
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: TUTELA dell’ACQUA e dell’ARIA      
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale

OGGETTO:   Autorizzazione Unica Ambientale n° 1/2019 a favore della Dita  IRRITEC S.p.A. per l’atvità di
trasformazione di materie plastcce svolta nello stabilimento A sito in via Industriale Fraz. Rocca
del Comune di Capri Leone (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D.Lgs. 152/06 e ss. mm. e ii.;
VISTO Il D.P.R. n° 59 del 13.03.2013;
VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 
VISTA la circolare del MATTM prot. n. 49801 del 07.11.2013, recante cciariment interpretatvi

relatvi  alla  disciplina  dell’autorizzazione  unica  ambientale  nella  fase  di  prima
applicazione del D.P.R. 13 Marzo 2013, n° 59;

VISTO il D.P.C.M. del  08.05.2015;
VISTA la  L. n° 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustcoo;
VISTA l’istanza trasmessa dal SUAP territorialmente competente con nota protocollo n° 5869

del  27.04.2018,  acquisita  al  Protocollo  generale  di  questo  Ente  al  n°  15799/18  del
30.04.2018, e successiva di integrazione protocollo n° 7099 del 24.05.2018, assunta in
pari data al Protocollo generale di questo Ente al n° 18808/18 del 31.10.2018, volta ad
otenere il rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) ai sensi del comma 1
letere a)  ed e)  dell’art. 3 del D.P.R. 59/2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il  verbale n° 12 cds del 28.06.2018 della Conferenza dei  servizi,  convocata da questa
Direzione,  durante  la  quale  si  decide  di  poter  procedere  all’adozione  dell’AUA  non
appena acquisit i pareri mancant;

VISTA la nota dell’UTA U.O.B. A.2.7 di Messina protocollo n° 40988 del 27.06.2018, assunta al
Protocollo  generale  di  questo  Ente  al  n°  22931/18  del  28.06.2018,  con  la  quale  si
comunica  l’impossibilità  a  presenziare  alla  Conferenza  di  cui  sopra  ed  al  rilascio  del
parere di competenza in quanto non in possesso della documentazione necessaria;

VISTO il  parere  favorevole  urbanistco,  igienico  sanitario  ed  acustco  dell’Area  Tecnica  del
Comune di Capri Leone, trasmesso con nota protocollo n° 16273 del 12.12.2018, assunta
al Protocollo generale di questo Ente al n° 42191/18 del 13.12.2018. Nella stessa nota
viene confermato ancce quanto riportato nell’autorizzazione comunale agli scaricci n° 8
del 17.07.2014; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

50 17/01/2019

40 21/01/2019



CONSIDERATO cce da parte dell’UTA UOB A2.7 ME, nonostante il sollecito da parte di questo Ufficio
con  nota  protocollo  n°  38585/18  del  15.11.2018,   non  è  pervenuto  il  parere  di
competenza e cce i termini per la conclusione del procedimento sono scadut, questa
Direzione, per non arrecare danno alla Dita, ne ritene acquisito l’assenso così come
previsto dalla L. n° 241/90 e ss.mm.ii;

RITENUTO cce  la  presente  autorizzazione  sia  suscetbile  di  revoca  o  modifca  e  comunque
subordinata  alle  altre  norme  regolamentari,  ancce  regionali,  cce  potrebbero  essere
emanate a modifca o integrazione della normatva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza del confito di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei
dipendent della  Cità  Metropolitana  di  Messinao  –  Azioni  per  la  prevenzione  della
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 cce defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
VISTO il  D.P.R.  n°  101  del  10/08/2018  cce  deta  le  disposizioni  per  l’adeguamento  della

normatva  nazionale  alle  norme  introdote  dal  Regolamento  UE  679/2016  per  il
tratamento dei dat personali;

VISTO lo statuto dell’Ente;

PRESO ATTO cce la Provincia, oggi Cità Metropolitana, ai sensi dell’art. 2 comma 1 let. b) del DPR n°
59/13  è  stata  individuata  quale  Autorità  Competente  ai  fni  del  rilascio,  rinnovo  e
aggiornamento dell’Autorizzazione Unica Ambientale; 

VISTO l’art.  28  c.4  della  L.R.  n°  15  del  4  agosto  2015  secondo  cui  le  Cità  Metropolitane
contnuano ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali.

PROPONE

per quanto in premessa di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Dita IRRITEC S.p.A. ai sensi dell’art. 3 comma 1 letere a) ed
e) del D.P.R. n° 59/13 gli  scaricci delle acque refue industriali di rafreddamento e meteoricce di dilavamento
delle aree esterne recapitant nel Torrente Zappulla per l’atvità di trasformazione di materie plastcce svolta
nello  stabilimento A sito in via  Industriale Frazione Rocca del  Comune di  Capri  Leone (ME) alle  seguent
condizioni:

Art. 1) La Dita inoltre dovrà:

 efetuare annualmente le analisi delle acque refue in uscita, prima dello scarico;
 gli  scaricci  dovranno rispetare i  limit di  accetabilità  previst dalla  Tabella  3,  All.  5  del  D.Lgs.  n°

152/06 e ss.mm.ii;
 trasmetere i risultat delle analisi al Comune di Capri Leone, all’ARPA ST di Messina e a questa Dire-

zione;
 conferire i fangci derivant dal tratamento dei refui a dite autorizzate così come previsto dalla nor-

matva vigente;
 provvedere periodicamente alla pulizia dei pozzet, con l’asportazione dei fangci otenut durante la

depurazione dei refui al fne di garantre l’efficienza del sistema di tratamento.
Art. 2) La Dita dovrà comunicare a questa Direzione e al Comune di Capri Leone (ME) eventuali modifcce
struturali  cce  comportno  variazioni  quali  -  quanttatve  alle  carateristcce  dello  scarico  ed  eventuale
trasferimento della gestone e/o proprietà dell’insediamento. 

Inoltre:

 dovranno essere atenzionat  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste
l’atvità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustcce;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



 è necessaria l’adozione di tute le misure indispensabili al fne della tutela della sicurezza e della salu -
te dei lavoratori;

 tute le operazioni di manutenzione dovranno essere annotate su un registro, dotato di pagine con
numerazione progressiva, riportando la data, il tpo di intervento e il nominatvo dell’operatore cce
ca svolto l’atvità;

 lo smaltmento dei rifut prodot dovrà essere efetuato nell’osservanza della normatva vigente.

Art.  3 La  presente  autorizzazione  ca  durata  quindici  anni a  partre  dalla  data  di  notfca  del  presente
provvedimento da parte del SUAP di Capri Leone (ME)  territorialmente competente. La domanda di rinnovo
deve essere inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.  

Art. 4) Il  Dipartmento dell’ARPA ST di Messina eserciterà le funzioni tecnicce di controllo di competenza
discendent dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6 del 03.05.2001. 

Art. 5) Si  fa obbligo alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifca degli  impiant utlizzat
nell’ambito dell’atvità produtva cce possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.

Art. 6) Questo Ente si riserva di efetuare  l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. n° 152/06.

Art. 7) In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie questa Direzione adoterà, oltre ai poteri di
ordinanza di cui all’art.  278 del D.Lgs. n° 152/06, le sanzioni  previste dall’art.  279 del medesimo Decreto
Legislatvo.

Art. 8 Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP di Capri Leone (ME) per le competenze discendent
dall’emanazione di tale ato, alla Dita  interessata,  alla ARPA S.T. di Messina, all’Area 2 del Dipartmento
Regionale dell’Ambiente, all’Ufficio Tecnico del Comune di Capri Leone (ME) dopo la pubblicazione all’Ufficio
Albo di questo Ente. 

Art. 9) Si dispone cce il presente provvedimento venga custodito, ancce in copia, presso lo stabilimento A sito
in via Industriale Frazione Rocca del Comune di Capri Leone (ME).

Art.  10) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente ato, nonccé i dirit di terzi.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli at di questa Direzione.

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea cce eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi ricciesta.

Si dà att che la presentee Deeerminta itnte nttnt ctmptrea impegntt di spesa  ed è immediaeamentee esectiva. 

 Eventetali rictrsi, avversi al presentee prtvvedimentet, ptsstntt essere presenteai, entert sessantea gitrnti dalla daea di
nttiifca, al TARf Sicilia - Se itnte di Caeantia e, entert centetventi gitrnti dalla daea di nttiifca, al Presidentee della Rfegitnte
Sicilianta. 

Il Responsabile dell’Ufficio                              Il Funzionario Responsabile  del Servizio 
Dtt.ssa Ileanta Padtvantt                                                                  Dtt.ssa Ctntceta Cappellt

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO cce la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

di

ADOTTARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Dita IRRITEC S.p.A. ai sensi dell’art. 3 comma 1 letere a) ed
e) del D.P.R. n° 59/13 gli  scaricci delle acque refue industriali di rafreddamento e meteoricce di dilavamento
delle aree esterne recapitant nel Torrente Zappulla per l’atvità di trasformazione di materie plastcce svolta
nello  stabilimento A sito in via  Industriale Frazione Rocca del  Comune di  Capri  Leone (ME) alle  seguent
condizioni:

Art. 1) La Dita inoltre dovrà:

 efetuare annualmente le analisi delle acque refue in uscita, prima dello scarico;

 gli  scaricci  dovranno rispetare i  limit di  accetabilità  previst dalla  Tabella  3,  All.  5  del  D.Lgs.  n°
152/06 e ss.mm.ii;

 trasmetere i risultat delle analisi al Comune di Capri Leone, all’ARPA ST di Messina e a questa Dire-
zione;

 conferire i fangci derivant dal tratamento dei refui a dite autorizzate così come previsto dalla nor -
matva vigente;

 provvedere periodicamente alla pulizia dei pozzet, con l’asportazione dei fangci otenut durante la
depurazione dei refui al fne di garantre l’efficienza del sistema di tratamento;


Art. 2) La Dita dovrà comunicare a questa Direzione e al Comune di Capri Leone (ME) eventuali modifcce
struturali  cce  comportno  variazioni  quali  -  quanttatve  alle  carateristcce  dello  scarico  ed  eventuale
trasferimento della gestone e/o proprietà dell’insediamento. 

Inoltre:

 dovranno essere atenzionat  i criteri generali di tutela ambientale del contesto zonale in cui insiste
l’atvità, fra cui il contenimento delle emissioni ed immissioni acustcce;

 è necessaria l’adozione di tute le misure indispensabili al fne della tutela della sicurezza e della salu -
te dei lavoratori;

 tute le operazioni di manutenzione dovranno essere annotate su un registro, dotato di pagine con
numerazione progressiva, riportando la data, il tpo di intervento e il nominatvo dell’operatore cce
ca svolto l’atvità;

 lo smaltmento dei rifut prodot dovrà essere efetuato nell’osservanza della normatva vigente.

Art.  3 La  presente  autorizzazione  ca  durata  quindici  anni a  partre  dalla  data  di  notfca  del  presente
provvedimento da parte del SUAP di Capri Leone (ME)  territorialmente competente. La domanda di rinnovo
deve essere inoltrata almeno sei mesi prima della scadenza della presente autorizzazione.  

Art. 4) Il  Dipartmento dell’ARPA ST di Messina eserciterà le funzioni tecnicce di controllo di competenza
discendent dall’art. 90 della Legge Regionale n° 6 del 03.05.2001. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Art. 5) Si  fa obbligo alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifca degli  impiant utlizzat
nell’ambito dell’atvità produtva cce possano comportare variazioni  quali-quanttatve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 6) Questo Ente si riserva di efetuare  l’atvità di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. n° 152/06.

Art. 7) In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie questa Direzione adoterà, oltre ai poteri di
ordinanza di cui all’art.  278 del D.Lgs. n° 152/06, le sanzioni  previste dall’art.  279 del medesimo Decreto
Legislatvo.

Art. 8 Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP di Capri Leone (ME) per le competenze discendent
dall’emanazione di tale ato, alla Dita  interessata,  alla ARPA S.T. di Messina, all’Area 2 del Dipartmento
Regionale dell’Ambiente, all’Ufficio Tecnico del Comune di Capri Leone (ME) dopo la pubblicazione all’Ufficio
Albo di questo Ente. 

Art. 9) Si dispone cce il presente provvedimento venga custodito, ancce in copia, presso lo stabilimento A sito
in via Industriale Frazione Rocca del Comune di Capri Leone (ME).

Art.  10) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normatve  non  previste  dal
presente ato, nonccé i dirit di terzi.

Vengono approvat gli allegat tecnici all’istanza depositat agli at di questa Direzione.

Tuta la  documentazione,  sia  cartacea cce eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autorità  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi ricciesta.

Si dà att che la presentee Deeerminta itnte nttnt ctmptrea impegntt di spesa  ed è immediaeamentee esectiva. 

 Eventetali rictrsi, avversi al presentee prtvvedimentet, ptsstntt essere presenteai, entert sessantea gitrnti dalla daea di
nttiifca, al TARf Sicilia - Se itnte di Caeantia e, entert centetventi gitrnti dalla daea di nttiifca, al Presidentee della Rfegitnte
Sicilianta. 

Messinta, lì 17.01.2019

    

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA

I firmatari  del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Messinta, lì 17.01.2019                                            Ing. Armando CAPPADONIA


